BULETINUL INSTITUTULUI POLITEHNIC DIN IAŞI
Publicat de
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi
Tomul LIX (LXIII), Fasc. 1, 2013
Secţia
ELECTROTEHNICĂ. ENERGETICĂ. ELECTRONICĂ
THE ECONOMIC USABILITY FACTOR ANALYSIS OF POWER
TRANSFORMER FROM ELECTRIC ENERGY REPARTITION

WQ
MVAr.h
WS
MVA.h
Smax
MVA
Ts day
h/day
Ts year
h/day
SMpec(Ts)
MVA
GUT
%
  1-110 kV TR1-1 16   94.87   29.85   99.46   5.20 19.72 7,196.47   7.77   66.87
10-110 kV TR10-2 16   99.33   24.15 102.23   5.62 18.73 6,838.03   8.01   70.17
11-110 kV TR11-1 10   86.64   23.28   89.72   5.02 18.42 6,723.64   4.74 105.83
14-110 kV TR14-2 25   45.33   14.39   47.56   2.71 18.08 6,598.29 15.66   17.30
15-110 kV TR15-1 10   79.74   24.37   83.38   4.47 19.22 7,014.17   4.60   97.15
16-110 kV TR16-1 25 198.44   40.57 202.54 10.16 20.52 7,491.11 14.46   70.30
17-110 kV TR17-2 25   83.90   31.00   89.44   5.11 18.03 6,580.92 15.69   32.56
18-110 kV TR18-1 25   25.63      8.89   27.13   1.74 16.05 5,856.71 16.73   10.41
  2-110 kV TR2-2 16 185.62   28.74 187.83   9.88 19.57 7,143.56   7.80 126.73
20-110 kV TR20-2 40 596.57 303.05 669.13 29.46 23.39 8,538.05 23.04 127.88
21-110 kV TR21-1 25 247.16   40.17 250.41 14.43 17.87 6,521.85 15.77   91.53
22-110 kV TR22-2 10 127.89   32.22 131.89   7.81 17.40 6,350.68   4.92 158.69
23-110 kV TR23-1 16 164.02   38.52 168.48   8.70 19.94 7,277.15   7.71 112.89
24-110 kV TR24-20 16   44.42   10.48   45.64   4.37 10.75 3,922.44 10.41   42.02
26-110 kV TR26-2 16 156.95   60.76 168.30   8.36 20.73 7,565.83   7.50 111.51
27-110 kV TR27-2 16 145.63   28.75 148.44   7.79 19.63 7,165.99   7.78 100.10
28-110 kV TR28-1 25 119.46   27.02 122.48   7.15 17.63 6,435.73 15.89   45.03
29-110 kV TR29-2 25   98.62   24.23 101.56   7.28 14.36 5,242.32 17.71   41.12
  3-110 kV TR3-3 25   93.58   38.22 101.09   7.66 13.59 4,962.15 18.84   40.65
  3-110 kV TR3-2 16   43.34     7.69    44.02   2.70 16.81 6,137.42   8.50   31.72
32-110 kV TR32-1 10     98.50   11.92   99.22    5.69 17.97 6,558.76    4.82 117.99
33-110 kV TR33-1 10   65.90   22.11   69.51   4.35 16.45 6,004.42   5.10   85.34
35-110 kV TR35-2 16 232.43   59.54 239.93 13.53 18.27 6,666.80   8.13 166.42
36-110 kV TR36-2 25 253.29   50.25 258.23 13.56 19.61 7,157.45 15.30   88.65
37-110 kV TR37-1 16   90.84   19.01   92.81   5.80 16.48 6,016.90   8.59   67.51
38-110 kV TR38-1 10    48.26   10.60   49.41   3.05 16.67 6,084.80   5.06   60.34
39-110 kV TR39-1 16   85.72     4.46   85.83   4.72 18.72 6,831.92   8.02   58.89
  4-110 kV TR4-1 10   95.46   35.60 101.88   5.99 17.53 6,398.05   4.90 122.17
40-110 kV TR40-1 16   96.91   32.00 102.06   5.22 20.15 7,353.91   7.65   68.20
41-110 kV TR41-1 10 155.31   69.25 170.05   8.62 20.32 7,415.75   4.43 194.60
42-110 kV TR42-1 16 167.95   64.64 179.96   9.93 18.67 6,813.41   8.03 123.66
44-110 kV TR44-1 25   60.93   13.11   62.32   3.27 19.61 7,157.48 14.90   21.97
44-110 kV TR44-2 25   60.93   12.99   62.29   3.28 19.59 7,149.56 14.90   21.98
45-1-110 kV TR45-1 25 131.23   42.35 137.89   7.11 19.96 7,286.36 14.72   48.33
45-2-110 kV TR45-2 25   44.77   11.93   46.33   3.57 13.37 4,878.80 18.22   19.59
46-110 kV TR46-1 16 130.81   37.20 136.00   6.99 20.05 7,318.42   7.68   90.97
47-110 kV TR47-2 10   11.33     5.87   12.76   0.57 22.92 8,367.41   4.13   13.88
48-110 kV TR48-1 25 378.20   70.69 384.75 20.58 19.26 7,029.17 15.06 136.64
49-110 kV TR49-2 10   86.17   36.26   93.49   4.90 19.66 7,176.08   4.53 108.12
5-110 kV TR5-2 16   84.64   25.42   88.37   4.68 19.44 7,096.09   7.93   59.04
50-110 kV TR50-1 16   29.74     4.97   30.15   1.64 19.00 6,933.29   7.95   20.57
51-110 kV TR51-1 16   64.35     9.56   65.05   3.46 19.38 7,074.38   7.85   44.04
52-110 kV TR52-2 10   73.91     8.72   74.42    4.67 16.43 5,995.24   5.10   91.51
53 1-110 kV TR53-1 25   40.73     6.40    41.23   2.03 20.88 7,621.92 14.29   14.23
53 2-110 kV TR53-2 25 108.02   17.47 109.42   7.90 14.26 5,204.74 17.77   44.48
54-110 kV TR54-2 25 256.39   66.22 264.81 14.21 19.19 7,005.49 15.10   94.11
55-110 kV TR55-1 10   34.77    6.53   35.38   2.04 17.87 6,523.94   4.94   41.27
59-110 kV TR-59-1 25 259.62   45.41 263.56 13.90 19.52 7,126.56 14.93   93.13
6-110 kV TR6-1 10   89.10   25.88   92.79   5.54 17.25 6298.00   4.95 111.89
7-110 kV TR7-2 16 193.59   25.08 195.21 10.77 18.66 6,812.30   8.03 134.16
8-2-110 kV TR8-1 16 216.07   69.75 227.05 12.71 18.39 6,713.44   8.10 156.97